
 

s-

re-
d-
ti-
-
et
 er
u-
ar
nse
l-
tt
u-

tid
ne
-

v
e-

si-
else
tje-
ler
p-
se
p-
s-
ks.
m-

n-
r
 til
so-
na-
Innst. O. nr. 22
(1999-2000)

Innstilling fra sosialkomiteen om lov om endring i lov av 13. desember 1991 nr. 81 om
sosiale tjenester m.v. (brukerstyrt personlig assistanse)

Ot.prp. nr. 8 (1999-2000)

Til Odelstinget.

1. SAMMENDRAG

1.1 Innledning

Det foreslås i proposisjonen å hjemle retten til
brukerstyrt personlig assistanse i lov av 13. desember
1991 nr. 81 om sosiale tjenester m.v. § 4-2 bokstav a.

Brukerstyrt personlig assistanse er en alternativ
organisering av praktisk og personlig hjelp for sterkt
funksjonshemmede som har behov for bistand i dag-
liglivet, både i og utenfor hjemmet. Brukeren har rol-
len som arbeidsleder og påtar seg større ansvar for or-
ganisering og innhold i forhold til sine behov. Tjenes-
ten skal være en del av de samlede kommunale
omsorgstjenester og knyttes til personen - ikke til bo-
ligen.

Notat med forslag om brukerstyrt personlig assi-
stanse ble sendt på høring i mars 1999 med svarfrist
april 1999. Det var 91 høringsinstanser, og ved utløpet
av høringsfristen hadde det kommet inn 27 uttalelser.
Det uttales at det i høringsuttalelsene generelt var stor
oppslutning om den valgte løsningen.

1.2 Bakgrunn og erfaringer i Norge

Det redegjøres for et forsøksprosjekt (1990-1993)
i regi av Norges Handikapforbund der ulike modeller
ble utprøvd. Det uttales at forsøksprosjektet viste at
brukerne fikk en mer fleksibel assistanse, men det ble
påpekt et stort behov for god informasjon om ordnin-
gen og opplæring i arbeidslederrollen. Det ble konklu-
dert med ønske om en lovhjemmel og en økonomisk
ansvarsfordeling mellom staten og kommunene.

Det uttales at disse konklusjonene, sammen med
den brede interessen prosjektet fikk, førte til at ordnin-
gen med brukerstyrte personlige assistenter ble et av
de nye satsningsområdene i Regjeringens handlings-
plan for funksjonshemmede 1994-97. Det ble der
framhevd at yngre funksjonshemmede med stort be-
hov for hjelp hadde få muligheter til deltakelse i sam-

funnet med de tradisjonelle former for omsorgstjene
ter.

Regjeringen ønsket, blant annet ved hjelp av ø
merkede tilskudd, å stimulere kommunene til å ta or
ningen i bruk, og det har siden 1994 blitt gitt årlige s
muleringstilskudd til kommuner som prøver ut ord
ningen. Tilskuddet er på 100 000 kroner pr. bruker d
første året og 50 000 kroner i årene deretter. I 1999
antallet brukere som deltar, 504, og antallet komm
ner (eksklusive bydeler) er 228. Flere av disse h
også satt i gang med brukerstyrt personlig assista
for brukere som det ikke er innvilget stimuleringsti
skudd til. I tillegg er det registrert at ordningen er ta
i bruk av andre kommuner som ikke har mottatt stim
leringstilskudd.

Departementets erfaring etter snart 6 års prøve
er at ordningen er blitt godt mottatt, både av bruker
og av kommunene. Rapporter viser imidlertid at kom
munene er avventende i forhold til videreføring a
ordningen, fordi det er usikkerhet om hvordan utgift
ne skal dekkes av det offentlige.

1.3 Liknende ordninger i andre land

Sverige har hatt en ordning med personlig as
stanse fra 1994. Ordningen er enten en tjenesteyt
eller en pengeytelse (for å kunne kjøpe tilsvarende 
nester) og er en av flere ytelser til personer som fyl
vilkårene i loven om støtte og service til enkelte gru
per av funksjonshemmede (LSS). Fyller man dis
vilkårene, gir loven et rettskrav på ytelsene. De gru
pene som omfattes, er blant andre psykisk utvikling
hemmede og personer i tilsvarende situasjon (f.e
hjerneskadete) og personer med varige funksjonshe
ninger som ikke beror på normal aldring. Etter en in
stramming av kriteriene i 1997 må man i tillegg - fo
å få rett til personlig assistanse - ha behov for hjelp
grunnleggende behov. I juni 1998 var ca. 7 600 per
ner som kom inn under ordningen, og statens kost
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der for 1998 var beregnet til brutto 5,2 mrd. svenske
kroner.

Også Danmark har en ordning med personlige as-
sistenter som er lovfestet i § 77 i den nye danske lov
om sosial service som trådte i kraft 1. juli 1998. Den
danske ordningen tar sikte på en meget begrenset per-
sonkrets, beregnet til ca. 300 da ordningen skulle set-
tes i verk. Ordningen tar først og fremst sikte på dem
som er i ferd med å etablere en selvstendig tilværelse
utenfor foreldrehjem eller pleiehjem, eller som tren-
ger bistand for å kunne opprettholde en tilværelse
utenfor institusjon/foreldrehjem. Utgangspunktet er at
det er behov for døgnkontinuerlig hjelp. Det er særlig
det store aktivitetsnivået og evnen til selv å kunne ad-
ministrere ordningen (både være arbeidsleder og ar-
beidsgiver) som er de sentrale kriteriene i den danske
ordningen.

Finland har fra 1986 hatt en ordning med person-
lig assistanse som er hjemlet i den finske «handicaplo-
ven», og som gjelder for personer som på grunn av
sykdom eller skade under lang tid har særlige vansker
med å klare de funksjoner som hører til normal livsfø-
ring. Det er en forutsetning at brukeren selv kan defi-
nere sine behov, og brukeren selv eller hans formyn-
der er arbeidsgiver. Det er en forutsetning at man først
skal utnytte de muligheter som finnes i den generelle
lovgivningen. Ytelser etter flere lover kan kombine-
res. Det foreligger ikke tilgjengelig dokumentasjon
over utgiftsutviklingen.

1.4 Merknader til lovutkastet

1.4.1 Brukerstyrt personlig assistanse i 
sosialtjenesteloven

I forsøksperioden har man ansett brukerstyrt per-
sonlig assistanse som en form for praktisk bistand et-
ter sosialtjenesteloven § 4-2 bokstav a. Regjeringen
ønsker å føre denne ordningen videre, men vil gjøre
den tydeligere ved å ta brukerstyrt personlig assistan-
se inn i lovteksten. Dette innebærer at kommunen får
en plikt til å ha et tilbud om brukerstyrt personlig as-
sistanse, og at brukeren kan ha krav på å få tjenesten
organisert på denne måten.

Det uttales at høringsinstansene i hovedsak sluttet
seg til den lovmessige løsningen departementet fore-
slo i høringsnotatet.

1.4.2 Hvem som kan få brukerstyrt personlig
 assistanse

Muligheten til å få brukerstyrt personlig assistan-
se skal ikke være begrenset til bestemte funksjons-
hemminger, diagnoser eller liknende så lenge funk-
sjonshemmingen ikke er til hinder for å utøve nødven-
dig brukerstyring. Det foreslås ikke satt noen nedre
grense for bistandsbehovet, men det forutsettes at bi-
standsbehovet er så omfattende eller av en slik art at
det mer hensiktsmessig kan ivaretas gjennom bruker-

styrt personlig assistanse enn gjennom mer tradis
nelle omsorgstjenester.

Brukeren må kunne definere sine egne beho
lære opp og veilede assistenten i hvordan hjelpen 
gis, sette opp og følge opp arbeidsplaner og ivareta
dre forhold direkte knyttet til tjenesteutøvelsen. Kr
vene til arbeidslederfunksjonen innebærer at bruke
bør være myndig (over 18 år).

Departementet er kjent med at en del utvikling
hemmede og andre har fått bistand til å utføre arbei
lederrollen av hjelpeverge eller andre. Det vil bli ev
luert hvordan dette virker i praksis. Norges fors
ningsråd har fått tildelt midler til et prosjekt som sk
se nærmere på bruk av ordningen med brukerstyrt p
sonlig assistent for mennesker med utvikling
hemming.

1.5 Hvilke bistandsformer ordningen omfatter

Departementet understreker at det er oppga
som kan utføres med hjemmel i sosialtjenestelov
§ 4-2 bokstav a, som kan inngå ved tildeling av br
kerstyrt personlig assistanse. Tjenester som kre
medisinskfaglig kompetanse og som derfor bare k
hjemles i kommunehelsetjenesteloven, skal norm
ikke inngå i tildelingen av brukerstyrt personlig ass
stanse. Støttekontakt kan gis i tillegg til brukersty
personlig assistanse, men det uttales at det ofte
være naturlig at de funksjonene støttekontakten s
dekke, heller tas med ved utmåling av timer til bruke
styrt personlig assistanse. Det uttales at det normal
være lite aktuelt med brukerstyrt personlig assistan
i tillegg til tilbud med heldøgns opphold i institusjon
men at det kan gjøres unntak for brukere som er i f
med å flytte ut av institusjonen, der det kan være h
siktsmessig med en gradvis endring i bolig- og tjene
tetilbudet.

Det uttales at pårørende og andre nærstående 
yter omsorg, ikke bør ansettes som personlige a
stenter. Der brukeren selv står for utvelgelsen, s
kommunen ha adgang til å stille som vilkår at dis
ikke ansettes.

1.5.1 Arbeidsrettslige sider

Kommunene skal selv kunne velge om assisten
skal ansettes i kommunen eller om de praktiske side
skal overlates til brukeren selv eller til andelslag op
rettet av brukerne. Det uttales at kommunen ikke s
kunne avslå en søknad med den begrunnelsen at 
keren ikke kan være arbeidsgiver, men at det er mu
heten til å være arbeidsleder som skal være avgjør
de. Dersom vedkommende ikke er i stand til å være
beidsgiver, skal kommunen selv ta denne rolle
Sosial- og helsedepartementet vil i samråd med Ko
munal- og regionaldepartementet vurdere behovet 
rundskriv om de arbeidsrettslige sidene.

Det framholdes at dersom kommunen har arbeid
giveransvaret, bør brukeren selv delta i ansettelsen
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i det minste godkjenne den som skal tilsettes. Ansva-
ret for å skaffe vikarer ved sykdom og lignende skal
påligge kommunen som arbeidsgiver, men det vil ofte
være naturlig at de praktiske sidene ved dette tas hånd
om av brukeren.

1.5.2 Andre forhold

I forhold til assistentene forutsettes det at kommu-
nene tar ansvaret for basisopplæring som etiske pro-
blemstillinger, taushetsplikt o.l. Dette gjelder uansett
valg av organisasjonsform. Brukerne må forplikte seg
til å gjennomføre opplæring i arbeidslederrollen.

Vederlag for brukerstyrt personlig assistanse føl-
ger de vanlige reglene i forskrift om vederlag for sosi-
ale tjenester, hjemmesykepleie og for opphold i insti-
tusjon m.v.

1.6 Økonomiske og administrative konsekvenser

Brukerstyrt personlig assistanse skal være å forstå
som en del av «praktisk bistand» som kommunen
plikter å yte etter sosialtjenesteloven § 4-2 bokstav a.
Det uttales at lovendringen vil innebære en utvidet
plikt for kommunene da de i gitte tilfeller vil måtte or-
ganisere tjenestene som brukerstyrt personlig assis-
tanse. Det framholdes at lovendringen ikke berører
tjenestemengden.

Det uttales at det er vanskelig å anslå hvilket om-
fang ordningen vil få i Norge, men det uttales at lov-
endringen ikke er ment å få noen vesentlige økono-
miske konsekvenser for kommunene. Det framholdes
at dersom det etter lovendringen finner sted en økning
av tjenestemengden, er det kommunene selv, eventu-
elt fylkesmannen, som vedtar dette, og at en slik even-
tuell økning av kommunens utgifter følger av det al-
minnelige regelverket og foranlediger ikke særlige
statlige tiltak.

De merutgifter departementet mener kommunene
bør kompenseres for, er i hovedsak administrative ut-
gifter for å etablere ordningen, gi opplæring i arbeids-
lederfunksjonen til brukerne og følge opp assistenter
og brukere. Det forventes at de administrative kostna-
dene for opprettelse av nye ordninger med brukerstyrt
personlig assistanse etter hvert reduseres ved at kom-
munene får utviklet rutiner for å håndtere denne orga-
nisasjonsformen.

Departementet har i statsbudsjettet for 2000 fore-
slått en økning på 10 mill. kroner i den øremerkede
bevilgningen til stimuleringstilskudd, slik at det til
sammen vil bli benyttet 45 mill. kroner til stimule-
ringstilskudd i 2000. Ordningen med øremerket sti-
muleringstilskudd forutsettes å bli videreført i 3 år for
å bidra til at kommunene bygger ut ordningen. Deret-
ter vil midlene bli lagt inn i inntektssystemet. Fordi
det er vanskelig å anslå den faktiske utvikling av prak-
tiseringen i kommunene, vil departementet etablere et
opplegg for å følge utviklingen i de 3 årene. Erfarin-

gene vil bli trukket inn i drøftingene om kommune
rammen i inntektssystemet.

Fylkesmannen vil være klageinstans ved tildelin
av brukerstyrt personlig assistanse, på samme m
som for sosiale tjenester for øvrig. Departementet le
ger til grunn at lovendringen ikke vil medføre vesen
lige merkostnader for fylkesmennene.

2. KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n ,  m e d l e m me n e  f r a  A r b e i -
d e rp a r t i e t ,  A r n es en ,  G r av d a h l ,  H i l d -
en g ,  K r i s t o f f e r s e n ,  S k o gh o l t  o g  Ø y a n -
g e n ,  m e d l e m me n e  f r a  F re m s k r i t t s p a r t i
e t ,  l e d e re n  A l v h e i m  o g  N e s v i k ,
me d l em m e n e  f r a  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i ,
N æ s s  o g  W o i e  D u es u n d ,  m e d l e mm e n
f r a  H ø y re ,  H ø e g h  o g  S j ø l i ,  m ed l em m e
f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  G l ø t v o l d ,  o g  me d l em
me t  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,
Ba l l o , vil vise til at brukerstyrt personlig assistans
har vært utprøvet både i et forsøksprosjekt i regi 
Norges Handikapforbund og fra 1994 som et sa
ningsområde i Regjeringens handlingsplan for fun
sjonshemmede. K o m i t e e n  har merket seg at de
1999 er 504 brukere i 228 kommuner.

K o m i t e e n  mener brukerstyrt personlig ass
stanse er en meget bra alternativ organisering av pr
tisk og personlig hjelp for sterkt funksjonshemmed
både i og utenfor hjemmet. Den gir brukeren stør
fleksibilitet i valg av tjenester og gir også brukere
færre hjelpere å forholde seg til. K o m i t ee n  vil pek
på at ordningen med brukerstyrt personlig assista
ikke er begrenset til mennesker med bestemte fu
sjonshemninger. K o m i t e e n  vil peke på at bruker
gjennom sin rolle som arbeidsleder kan organise
hjelpen slik brukeren selv ser behov for.

K o m i t e e n  vil understreke at det er viktig at tje
nestene tilpasses den enkeltes behov ved at bruke
selv definerer sine behov. K o m i t e e n  vil understr
ke at brukerstyrt personlig assistanse er en forste
ning av sosialtjenesteloven § 8-4 om å legge stor v
på brukerens synspunkter.

K o m i t e e n  vil vise til at man i forsøksperioden
har ansett brukerstyrt personlig assistanse som
form for praktisk bistand etter sosialtjenesteloven §
2 bostav a. K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringe
forslag om å gjøre dette tydeligere ved å ta brukerst
personlig assistanse inn i lovteksten. K o mi t ee n  
peke på at dette innebærer at kommunene får en plik
til å ha et tilbud om brukerstyrt personlig assistanse

K o m i t e e n  anser det som mest aktuelt å beny
brukerstyrt personlig assistanse der det er et omfatt
de bistandsbehov, eller der arten av bistand gjør 
mest hensiktsmessig å benytte dette framfor mer t
disjonelle omsorgstjenester. K o m i t ee n  har merk
seg at tjenester som krever medisinsk faglig komp
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tanse, normalt ikke skal inngå i tildelingen av bruker-
styrt personlig assistanse. K o m i t e e n  vil vise til at
brukerstyrt personlig assistanse ikke skal benyttes i
tillegg til heldøgns opphold i institusjon. K o mi t ee n
slutter seg til at det kan gjøres unntak for brukere som
er i ferd med å flytte ut av institusjonen, slik at bruke-
ren gradvis kan endre tjenestetilbud tilpasset institu-
sjon til tjenestetilbud tilpasset hjemmeboende.

K o mi t e en s  f l e r t a l l ,  me d l e m m en e  f r a
A rb e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k ep a r t i ,
H ø y r e  o g  S e n t e rp a r t i e t , vil peke på at for at
ordningen skal kunne fungere, må brukeren selv kun-
ne definere sine behov, lære opp assistenten i hvordan
hjelpen bør gis, følge opp arbeidsplaner og være ar-
beidsleder. F l e r t a l l e t  mener at ut fra arbeidsleder-
funksjonen bør brukeren som hovedregel være 18 år.

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e mm e n e  f r a
A rb e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k ep a r t i .
H ø y r e ,  Se n t e r p a r t i e t  o g  So s i a l i s t i s k
V en s t r ep a r t i , viser til at unge mennesker også un-
der 18 år har et behov for selvstendighet i forhold til
foreldre i forskjellige situasjoner. D e t t e  f l e r t a l -
l e t  er klar over at en slik selvstendighet neppe er mu-
lig dersom ikke foreldrenes bistand kan erstattes av en
personlig assistent.

K o mi t e en  har merket seg de positive erfaringer
som en del unge, også under 18 år, har hatt ved avtaler
om brukerstyrt personlig assistanse. K o m i t e en  ber
Regjeringen vurdere om man unntaksvis kan gi avtale
om brukerstyrt personlig assistanse til yngre brukere
dersom dette er det beste for brukeren og dennes fore-
satte.

K o mi t e en  vil peke på at ut fra erfaringer i for-
søksperioden skal nærstående personer eller hjelpe-
verge ikke utelukkes fra å bistå i arbeidslederfunksjo-
nen.

K o mi t e en  ser det som viktig å sikre ryddige ar-
beidsforhold for assistentene. K o mi t ee n  har mer-
ket seg at Kommunal- og regionaldepartementet i sin
høringsuttalelse anbefaler at departementet gir nær-
mere retningslinjer for den arbeidsrettslige organise-
ringen av tjenesten. K o m i t ee n  slutter seg til at det
er behov for nærmere retningslinjer.

K o mi t e en  vil peke på at ved ansettelse i kom-
munen kan de assistentene som ikke har 1/1 stilling,
ha andre arbeidsoppgaver i kommunen.

K o mi t e en  ser det som viktig at brukeren selv
deltar i ansettelsen og godkjenner den som skal tilset-
tes. K o m i t e e n  vil understreke at det er meget viktig
at brukeren får en god opplæring i arbeidslederrollen.
K o m i t e en  har merket seg at erfaringene fra for-
søksperioden viser at dette er et kritisk punkt. K o mi -
t ee n  ser det også som viktig at assistentene får en
god basisopplæring. K o m i t ee n  vil understreke at

det er viktig at kommunen følger opp både bruker
og assistenten.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m ed l e mm e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i ,
H ø y r e ,  S en t e rp a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i , slutter seg til at pårørende og and
nærstående som yter omsorg, ikke bør ansettes 
personlige assistenter. F l e r t a l l e t  vil peke på at d
se vil kunne søke om omsorgslønn fra kommunen.

K o m i t e e n  vil vise til at i forsøksperioden er git
et stimuleringstilskudd til kommunen på 100 000 kro
ner det første året og 50 000 kroner i årene etter. K
m i t e en  har merket seg at flere av høringsinstans
peker på de økonomiske konsekvensene som en 
festing vil føre til for kommunene. K o m i t ee n  ha
merket seg at Regjeringen peker på at lovendring
ikke er ment å få noen vesentlig økonomiske kons
kvenser for kommunene. K o m i t ee n  vil imidlertid
peke på at det i prøveperioden har skjedd en øknin
tjenestemengden for de som har hatt brukerstyrt p
sonlig assistanse. K o mi t e en  vil understreke at d
fortsatt er kommunene som skal bestemme hvor m
hjelp brukeren skal få.

K o m i t e e n  har merket seg at ordningen me
øremerket stimuleringstilskudd vil bli forlenget i 3 å
for deretter å bli lagt inn i inntektssystemet. K o m i
t e en  ser det som positivt at erfaringene fra denne 
rioden vil bli tatt med i drøftingene om kommuneram
men i inntektssystemet.

K o m i t e e n s  me d l em m er  f r a  F r em -
s k r i t t s p a r t i e t  støtter forslaget fra Regjeringen o
at brukerstyrt personlig assistanse tas inn i lovs for
D i s s e  m e d l e m me r  er imidlertid av den oppfa
ning at brukerstyrt personlig assistanse burde vært
inn i lovs form som en rettighet finansiert av state
D i s s e  me d l em m er  frykter at det forslaget til en
ring i sosialtjenesteloven som det legges opp til, ik
sikrer i tilstrekkelig grad den enkeltes behov for den
tjenesten. D i s s e  me d l em m er  vil derfor be Reg
ringen vurdere å lovfeste retten til brukerstyrt perso
lig assistanse, med statlig finansiering.

D i s s e  m ed l em m e r  er av den oppfatning at 
kriterier som legges til grunn i proposisjonen for 
kunne få ta del i denne ordningen, er for streng
D i s s e  m e d l e m me r  er enig med de organisasjo
ne som har påpekt at også andre enn brukeren selv
kunne være arbeidsleder. Slik d i s s e  m e d l e m m
ser det, er det intet til hinder for at foreldre eller hje
peverge skal kunne fungere som arbeidsleder. D i s
m ed l em m e r  er også av den oppfatning at det 
bakgrunn av det foranstående ikke skulle være no
grunn til å avgrense denne ordningen til bare å gje
personer over 18 år.
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D i s s e  m ed l e mm e r  vil påpeke at i de tilfeller
der det er kommunen som har arbeidsgiveransvaret,
så må det legges avgjørende vekt på brukerens behov
og ønsker i forbindelse med hvem som skal utføre tje-
nesten. D i s s e  m e d l e mm e r  er ikke enig med Re-
gjeringen i at pårørende og andre nærstående som yter
omsorg, ikke skal kunne ansettes som personlige as-
sistenter, men at disse i stedet bør få eventuell kom-
pensasjon ved tildeling av omsorgslønn etter sosialtje-
nesteloven § 4-2 bokstav e eller avlastning etter § 4-2
bokstav b. D i s s e  m e d l e m me r  mener at hvem
som skal kunne ansettes som personlige assistenter,
må bli en sak som brukeren selv avgjør, uavhengig av
om den som blir ansatt har andre muligheter for kom-
pensasjon eller ikke.

D i s s e  m e d l e m me r  er av den oppfatning at så
lenge denne ordningen er et kommunalt ansvar, så må
stimuleringstilskuddet være øremerket. D i s s e
m e d l e m me r  frykter at dersom en etter 3 år, slik Re-
gjeringen legger opp til, legger stimuleringstilskuddet
inn i inntektssystemet, så vil denne ordningen kunne
nedprioriteres.

D i s s e  me d l em m er  vil imidlertid støtte Re-
gjeringens forslag til lovendring fordi det er en forbe-
dring i forhold til dagens situasjon.

3. KOMITEENS TILRÅDING

K o m i t e e n  viser for øvrig til proposisjonen og
det som står foran, og rår Odelstinget til å gjøre slik

v ed t a k  t i l  l o v

om endring i lov 13. desember 1991 nr. 81 om sosia
tjenester m.v. (brukerstyrt personlig assistanse)

I

I lov 13. desember 1991 nr. 81 om sosiale tjene
ter m.v. gjøres følgende endring:

§ 4-2 bokstav a skal lyde:

a) praktisk bistand og opplæring, herunder bruker-
styrt personlig assistanse, til dem som har et sær-
lig hjelpebehov på grunn av sykdom, funksjon
hemming, alder eller av andre årsaker,

II

Loven trer i kraft fra den tid Kongen fastsetter.

Oslo, i sosialkomiteen, den 2. desember 1999

John I. Alvheim Åse Gunhild Woie Duesund Are Næss
leder ordfører sekretær
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